
 

 

UNIONE DEI COMUNI DEL COROS  
Unione di Comuni costituita ai sensi dell’art.32 del D.Lgs n°267/2000 e 

dell’art.3 e 4 della L.R.n°12/2008 tra i Comuni di Cargeghe, Codrongianos, 

Florinas, Ittiri, Muros, Olmedo, Ossi, Ploaghe, Putifigari, Tissi, Uri, Usini - 
Sede legale: Via Marconi n°14  CAP. 07045 Ossi(SS);  C.F. 92108320901 – P.I. 

02308440904;  Tel. 0793403000 - E mail: protocollo@pec.unionecoros.it  

 

 

ORIGINALE 

  

DETERMINAZIONE 

DIRIGENZIALE - SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

N°   143 del 13-12-2019 
  

Oggetto: contratto di appalto fornitura di n. 1 scuolabus da 38/41 posti compreso 

conducente e accompagnatore, nuovo omologato per il trasporto degli alunni 

delle scuole infanzia, primarie e di primo grado (materne, elementari e medie) 

ai sensi del D.M. 31 gennaio 1997 "Nuove disposizioni in materia di trasporto 

scolastico". Determinazione a contrarre mediante affidamento tramite RdO 

sulla piattaforma telematica regionale Sardegna CAT 

 

CIG: 81398798A4 

 

IL DIRIGENTE APICALE  

 
Premesso che questa Unione di comuni ha ottenuto, con determinazione del Direttore 
generale dell’assessorato regionale alla Pubblica Istruzione, specifico finanziamento di € 
121.000,00, per l’acquisto di n. 1 scuolabus per il servizio di trasporto scolastico dei comuni 
aderenti a seguito della quale che è stata sottoscritta dal Presidente dell’Unione la relativa 
Convenzione per la procedura di acquisto di scuolabus; 

Richiamata la deliberazione della Giunta n. 63 del 12 novembre 2019 con la quale si è 
proceduto alla relativa variazione al bilancio di previsione esercizio 2019 e relativi allegati, 
ratificata con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 32 del 29 novembre 2019  

Ravvisata la necessità di attivare le procedure necessarie per l’acquisto dello Scuolabus entro i 
termini previsti dalla convenzione di finanziamento regionale che fissa al 31 dicembre 2019 il 
termine per l’assunzione dell’obbligazione giuridicamente perfezionata; 

Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 67 del 9 dicembre 2019 con la quale 
sono stati approvati i documenti tecnici progettuali per l’acquisizione della fornitura ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 23 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, costituito dagli elaborati 
tecnico-amministrativi ivi previsti; 

Accertata la possibilità di effettuare l’acquisizione della fornitura o in oggetto in via autonoma; 

Visto il combinato disposto tra l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del Decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e l'art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il quale ultimo prevede che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua 

mailto:protocollo@pec.unionecoros.it


DIRIGENZIALE - SETTORE AMMINISTRATIVO n.143 del 13-12-2019 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 2 

forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 

Atteso che per l’acquisizione della fornitura è necessario provvedere all’affidamento della 
medesima ad idoneo operatore economico; 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dall’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei contratti 
pubblici si possa procedere all’affidamento dei servizi di importo inferiore alla soglia europea di 
cui all’art. 35, vigente € 221.000,00,  “mediante affidamento diretto previa valutazione, per  le forniture, di 
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.”; 

Verificato che dal 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo di utilizzo dei mezzi di 
comunicazione elettronici e delle procedure elettroniche nelle gare d’appalto; 

Ritenuto di procedere tramite negoziazione RdO (richiesta di offerta) mediante procedura 
elettronica attraverso la piattaforma telematica regionale Centrale di Acquisti Territoriale 
Sardegna CAT, ai sensi del citato ’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei contratti pubblici;  

Dato atto che:  

a) con l’affidamento del contratto si intende acquisire lo scuolabus secondo le specifiche 
tecniche approvate dalla Regione Autonoma della Sardegna indicate nei documenti tecnici di 
progetto, da destinare al trasporto scolastico dei comuni aderenti all’Unione del Coros; 

b) il contratto avrà per oggetto la fornitura e l’assistenza sopra descritta, rientrante e specificata 
nei documenti progettuali; sarà stipulato contratto mediante scrittura privata; la liquidazione 
degli stati di avanzamento e del saldo avverrà dietro presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale corredate di puntuale 
e verifica delle prestazioni effettuate;  

c) la scelta del contraente - con determinazione del corrispettivo a corpo sarà effettuata, 
trattandosi di servizi sotto la soglia europea, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e nel rispetto delle disposizioni di cui al Decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82 (Codice dell'Amministrazione Digitale) attraverso una negoziazione con RDO 
diretta, da svolgersi sulla piattaforma della Regione denominata Sardegna CAT, mediante 
estensione dell’invito a tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti dalla 
presente determina a contrarre, iscritti nell’elenco degli operatori per la categoria merceologica 
AK22AC AUTOBUS E PULLMAN; il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo 
con divieto di offerte in aumento ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del Codice dei contratti pubblici; 

Accertato che il costo stimato per l’affidamento della fornitura ammonta a € 98.170,00 
relativamente all’importo a base d’asta, oltre € 979,74 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso (1%), oltre € 21.812.94 relativamente all’I.V.A. (22%). Il costo sarà imputato nel bilancio 
annuale  2019;  

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di 
beni e servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni ed 
integrazioni, inerente gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 



DIRIGENZIALE - SETTORE AMMINISTRATIVO n.143 del 13-12-2019 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 3 

pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i 
comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore 
ad € 40.000,00; 

- l’art. 1, comma 1, lett. a) del D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla L. 
14 giugno 2019, n. 55, che sospende in ogni caso, fino al 31 dicembre 2020, a titolo 
sperimentale, l’applicazione delle disposizioni sulle aggregazioni e centralizzazione delle 
committenze; 

Richiamato altresì l’art. 27 (Applicazione dell'articolo 37 del decreto legislativo n. 50 del 2016) della L.R. 
20 ottobre 2016, n. 24, ai sensi del quale l’applicazione dell'articolo 37 del Codice dei contratti 
pubblici è rinviata in Sardegna fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui al primo periodo 
del comma 5 dell'articolo 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) del codice medesimo 
e, se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, non si applica l'articolo 37, 
comma 4; 

Ribadito di non utilizzare, per le ragioni sopra illustrate, il Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ma di avvalersi della Piattaforma telematica regionale per lo svolgimento 
obbligatorio della procedura di gara in forma telematica; 

Considerato che costo della fornitura di cui al presente provvedimento grava sul bilancio 
dell’Unione 2019 ed è finanziato dalla Regione Autonoma della Sardegna con risorse 
provenienti dal FSC Fondo per lo sviluppo e la coesione 2007/2013 – Obiettivi di servizio; 

Richiamata la deliberazione n. 6 del 25.03.2019, esecutiva, con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021; 

Richiamata la deliberazione n. 7 del 25.03.2019, esecutiva, con la quale l’Assemblea dei Sindaci 
ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2019-2021 e i relativi allegati e successive 
variazioni  

Visti gli articoli 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33/2013 ed art. 1, comma 32, della 
legge 6 novembre 2012 n. 190, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

Vista la Legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2  

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1. La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente; 

Art. 2. Di approvare gli schemi dei documenti di gara inerenti il procedimento per la 
stipulazione del contratto di appalto per la fornitura  di n. 1 scuolabus da 38/41 posti compreso 
conducente e accompagnatore, nuovo omologato per il trasporto degli alunni delle scuole 
infanzia, primarie e di primo grado (materne, elementari e medie) ai sensi del D.M. 31 gennaio 
1997 “Nuove disposizioni in materia di trasporto scolastico”.; 

Art. 3. La scelta del contraente - con determinazione del corrispettivo a corpo sarà effettuata, 
trattandosi di servizi sotto la soglia europea, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e nel rispetto delle disposizioni di cui al Decreto legislativo 7 



DIRIGENZIALE - SETTORE AMMINISTRATIVO n.143 del 13-12-2019 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 4 

marzo 2005, n. 82 (Codice dell'Amministrazione Digitale) attraverso una negoziazione con 
RDO diretta, da svolgersi sulla piattaforma della Regione denominata Sardegna CAT, mediante 
estensione dell’invito a tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti dalla 
presente determina a contrarre, iscritti nell’elenco degli operatori per la categoria merceologica 
AK22AC AUTOBUS E PULLMAN;  

Art. 4. Il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo con divieto di offerte in 
aumento, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del Codice dei contratti pubblici; 

Art. 5. Il costo stimato per l’affidamento della fornitura ammonta a € 98.170,00 relativamente 
all’importo a base d’asta, oltre € 979,74 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (1%), oltre 
€ 21.812.94 relativamente all’I.V.A. (22%). Il costo sarà imputato nel bilancio annuale  2019 da 
impegnarsi servizio associato trasporto scolastico – acquisto Scuolabus finanziamento FSC 
2007-2013 obiettivi di Servizio, Capitolo 2100, Codice bilancio 2.01.02.05-62. 

 
 

 Il Dirigente Apicale  

Segretario Generale  

 Dott. Francesco Maria Nurra 

 



DIRIGENZIALE - SETTORE AMMINISTRATIVO n.143 del 13-12-2019 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 5 



DIRIGENZIALE - SETTORE AMMINISTRATIVO n.143 del 13-12-2019 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 6 



DIRIGENZIALE - SETTORE AMMINISTRATIVO n.143 del 13-12-2019 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 7 



DIRIGENZIALE - SETTORE AMMINISTRATIVO n.143 del 13-12-2019 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 8 

 

 

 Visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento e 

di registrazione dell’impegno di spesa (Art.151 comma 4 del D.Lgs n°267/2000(T.U.E.L.).  

 

 Visto per avvenuta effettuazione dei controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 

sugli atti di liquidazione (Art.184 comma 4 del D.Lgs n°267/2000 (T.U.E.L.).  
 

 

Ossi, 13-12-2019 Il Titolare P.O. incaricato 

Area Gestionale Finanziaria 

 Dott.ssa Orsola Sanna  

_______________________________________________________________________________ 

 

 La presente determinazione, in quanto meramente esecutiva di precedenti atti e/o contenente 

liquidazione di spese preventivamente e regolarmente impegnate, non è soggetta a 

pubblicazione all'albo pretorio ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nell’apposita 

Registro tenuto presso la Segreteria dell’Unione.   

 

 La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  

amministrativa, viene pubblicata all'Albo delle pubblicazioni dell’intestata Unione di 

Comuni, per quindici giorni dalla data odierna. 

 

 La presente determinazione, in quanto contenente dati protetti ai sensi della normativa a 

tutela della riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n°196 T.U. Privacy), non è 

soggetta a pubblicazione all'albo pretorio in versione integrale come indicato in parte  

dispositiva del presente provvedimento.   

 

 

Ossi, 13-12-2019 Il Dirigente Apicale 

 Dott. Francesco Maria Nurra 

 

 

Ai sensi del Codice di Comportamento di cui al DPR n. 62/2013 e del Codice di Comportamento 

dell’Unione dei Comuni del Coros, approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n° 13 del 

19.04.2017, non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto. 

 

Ossi, 13-12-2019       Il Dirigente Apicale  

                Dott. Francesco Maria Nurra 

 

 


